Qui primi osium pulsavere fuere duo Friderici, Secundus & Tertius dicti, iidem Siciliae Reges, quorum prior fuit Petri filius, qui post Jacobum fratrem regnavit; posterior vero idemque Sextus numeratur Aragonensium Siciliae Rex Friderici prioris nepos, filius vero Petri Secundi. Senior Fridericus inita concordia cum Andegavensibus Carolo Secundo & Roberto nepote Siciliae Regibus legitimis, qui investituram acceperant a Romano Pontifice, junctoque foedere nuptiarum, inter eos cum Elionora Caroli filiam in conjugem accepisset, sic pactus est cum illis, ut ipse dum viveret Fridericus, dominus Siciliae ultra Pharam esset, ita tamen, ut non Siciliae, sed Rex Trinacriæ diceretur, & post ejus obitum regnum illud rediret ad Carolum sive hæredesejus: recognosceret vero Romanam Ecclesiam ejusdem Trinacriæ regni dominam, cui census more majorum persolveret & præscriptas conditiones imple-ret, & inter alias eas, quæ libertatem & immunitatem Ecclesiasticam in omnibus in statum pristinum revocarent, atque plenissime restituerent. Extat de his Bonifacii Papæ VIII. diploma, quod incipit: *Rex pacificus, cujus locus factus est in pace &c.* Et paulo post hæc de Aragonensibus, qui regnum Siciliae occupassent, & hætenus tyrannice possidissent: *Sane post commotionis amara dissidium, & protervæ rebellionis insulsum*

Petrus Aragoniæ Romanæ rebellis eccles.

CVIII. Fridericus II. Aragon. primus recognovit Dominium Apoll. sedi.

CIX.

in insula Sicilia ex favore reprobae præsumptionis exortam, ac subsequatam invasionem & occupationem ipsius, per Petrum olim Regem Aragonum attentatas, ejusque posteros cum accessione vitii continuatas, in culpam rebellionis ex eodem & invasionis excessu, & illicita continuatione protracta, prout sana judicia supponunt, &c. Datum habetur Anagninæ duodecimo Kalendas Junii, anno nono ejus Pontificatus, qui est Redemptoris millesimus trecentessimussecundus. Sic igitur Monarchia per Petrum restituta, ejusque filium primogenitum Jacobum, successorem propagata, demum per Fridericum ejus filium, hujus fratrem est penitus fracta, libertas vero Ecclesiæ revocata, cum se dictis conditionibus obligavit, quibus Romanam Ecclesiam, cui eo nomine census solveret, dominam recognosceret, eamque potiri juribus omnibus immunitatis in Sicilia, ut prius ex præscripto sacrorum canonum possedisset, promissit, atque juramento firmavit. Quæ hæc omnia ad tempus vite suæ servanda a Friderico II. promissa, Fridericus III. cumulatius præstitit, dum se suosque in perpetuum successores, ad ea cuncta implenda, quæ innovatam violentam Monarchiam destruerent, voluit quam firmissime obligasse.

Monarchia renovata iterum recisa.

CX.

Iterum monarchia instaurata.

Porro Fridericus Secundus bellum cum Roberto aggressit anno Redemptoris millesimo trecentesimo decimotertio, quod & prosecutus est Petrus Secundus & Ludovicus, per quos increbrescentibus præliis religio ubique coli neglecta est, & Monarchiæ aconitum in necem miserorum hominum Ecclesiæ perduellium crevit. Tandem vero cum post diuturnas bella, quæ per septuaginta, eoque plures annos inter Andegavenses legitimos Siciliae Reges, & Aragonios, Petri Regis, qui Insulam adversus Carolum Primum occuparat, successores gesta fuerant, pax & concordia a Joanna Regina, Caroli abnepte, cum Friderico Tertio, Petri ejusdem pronepote, his conditionibus inita fuisset, ut Fridericus ejusque hæredes Siciliae Insulam, seu regnum Trinacriæ (sic enim nuncupari placuerat) possiderent, ita tamen, ut eam a Regina ejusque posteris se tenere agnoscerent, ac pro ea fidelitatem & homagium illis jurarent, & quotannis in festo Apostolorum Petri & Pauli Regiæ ejusque successoribus auri unciarum tria millia Neapoli persolverent; quæ congruentem Insulæ partem consuebant octo millium, quæ a Siciliae Regibus, totius regni nomine quotannis Sedi Apostolicæ debebantur: cum his, inquam, aliisque de mutua inter utrosque confederatione & auxilio legibus, sub Pontificis Ecclesiæque Romanæ, ad quam directum ejus regni

dominium spectabant, beneplacito & assensu convenissent; Gregorius Undecimus, qui Ecclesiam tum regebat, etsi animadverterebat divisionem hanc regni a Clementis Quarti constitutione, qui in Caroli Primi investitura Siciliam a terra, quæ est citra Pharam, sejungi veterat, alienam esse; permotus tamen tot stragium & deprædationum, quæ ex bellis prodierant, consideratione; & quod propter interdictum, cui Sicilia per multos annos subjacuerat, divini cultus ratio, populique pietas usque adeo decreverant, ut periclitari in ea Fides Catholica videretur; exemplo Bonifacii, de quo dictum, relaxandam hac ex parte prædictam constitutionem (quam in cæteris, quæ hujus concordie articulis non continerentur, integram atque intactam manere jubebat) quoad regni partes iterum aliquando coalescerent, conventionisque inter Joannam & Fridericum tabulas approbandas censuit: nonnullis tamen adjectis & explicatis, quæ desiderari judicaret, ac tribus maxime capitulis, quæ ut in omnibus olim Regum Siciliae investituris proponi consueverant, ita in posterum a Regibus Trinacriæ pari studio servari oporteret.

CXI.

Primum quidem ad homagium, sacramentumque fidelitatis pertinebat, quod Romano Pontifici præstaret, suisque temporibus renovare, ac regis quoque litteris testari jubebantur. Deinde ad successores, ut descendentes dumtaxat a Friderico, sique legitimi in Trinacriæ regno succederent. His autem deficientibus, regnum ad Joannæ hæredes si qui essent, aut his quoque sublati, ad Romanam Ecclesiam devolveretur.